¹ Greg. Naz. orat. in laudem Heron.

² Extant apud Sur. tom. iii. die 23 Maii

zomenus¹ et alii cum recitant, plane hallucinantur, dum putant adventum Valentini Casaram eo tempore contigisse, quo Eusebii ejus civitatis episcopi adversus Basilium similes illa vigebat. Nam Basilio jam episcopo creato, Valentem eo perveniens, ipsa rerum gestarum series plus certo declarat: sed et ipsum accessum Valentini Casaram cecidisse hoc anno, ipso Valente cum fratre tertium consule, quo Eudoxius defunctus est, satis est superius demonstratum. At igitur Sozomenus²:

38. « Valens, reliqua Nicomedia, iter Antiochiam versus capessit; quo quidem in itinere cum Cappadociam pervenisset, Orthodoxos pro more suo gradibus afflere incommo h̄s, et ecclesias eorum Ariani tradere laboravit, etc. » H̄c Sozomenus. Quoniam modo autem cuncta se habuerint, a nullo certus atque fidelius, quam ab ipso Gregorio Nazianzeno, qui aderat et magna pars fuit, accipere licet. Ipse igitur publice pro conceione eamdem peregriniam prosequens historiam, hisce verbis eam evocat datur³:

39. « Ut vero alia omnia pervaagatus Valens, in hanc », nempe Casariensem, « firmam et ab omni injurya totam Ecclesiarum matrem impetum fecit, ut vitalem quoque illum veritatis igniem, qui solus reliquus erat, opprimere; tum primum malum se consilium inisse intellexit. Nam, ut sagitta in durius ac solidius corpus incidens, repulsus est, ac ridentis instar refractus cessit. In talen Ecclesie antistitem incidit; in tantum scopulum impactus sese infregit ac dissolvit. At pue alia quidem ex eorum, qui tunc perieulum fecerunt, sermone ac comminatione accipere licet. Nemo autem est, qui non haec memorie prodit: verum ii denun admiratione deliguntur, qui perspecta atque explorata habent illius temporis certamina, insultus, pollicitationes, minas, illos ex senatorio ordine ad eum missos, enique electores aduententes, illos ex militari, illos ex grecico », nempe eunuchos, « illos, inquam, inter feminas viros, et inter viros feminas, atque una tantum impietate viriles, qui cum naturali modo libidinari nequeant, quod unum possunt lingua scortantur; illum denique Nabuzardum⁴ eorum praefectum artis sur gladios minifantem atque ad ignem sibi congruentem transmissum ». Erat hic Demosthenes dictus, de quo inferius; sed pergit Gregorius:

40. « Ego vero id, quod ex omnibus ejus landibus summe admiror, et quod ne, si cupiam quidem, præterire queam, breviter, quod ejus fieri poterit, exponam. Ecce tandem incognitus ille est, qui tum apud nos praefecti munere fungebatur, cum snape feritate adversus nos presertim inflammatus (nam ab illis atque baptismi aqua timetus vel potius obrutus atque confectus fuerat) tum amplius quam necesse haberet, imperatori subserviens, atque ex eo quod illi omnibus in rebus obsequeretur, diuturnus

nus irperium sibi conservans ». Erat hic Modestus nomine, auctor eadis (ut vidimus) octoginta illorum presbyterorum nuper in mari apud Nicomediam incensorum; qui ob egregiam improbitatem et navatam impigne operam adversus catholicos precipue, non praefetur tantum insignitus fuit; sed et post sequentem annum cum Arinthio consulatum gessisse reperitur; verum et auctum quoque nobilissima praefectura prætorii, Zozimus⁵, auctor es, quod et aperie indicant imperatoria rescripta ad eum data; cui his versibus eleganter illusit Cyrus Theodorus⁶:

Præfetus es tu catena quidem omnibus,
Mod ste, verum Basilio Magno suies :
Pares e quavis gestas, subies Leonem :
Formica sane es, rugas heet ut leo.

41. Sed subdit Gregorius: « Ad hunc adversus Ecclesias frementem, leonisque speciem præ se ferentem, ac leonis more rugientem, tamque ferum et immanem, ut a multis ne adiri quidem posset, vir præclarus adducitur, immo vero ingreditur, perinde ac si non ad iudicium, sed ad festi celebratiōnem vocarebūt. Quoniam autem modo vel praefecti audiāt, vel Basili virtutem et sapientiam, cum qua ei restitūt, satis digna oratione complectar? Quoniam est, inquit, ratio, heus tu! (nomine illum compellans, nondum enim episcopi nomine appellandum duebat), ut tanto imperio obsistere audias, solusque omnium praefracte et contumacier oblecteris? Quorsum, respondet Basilus, haec oratio spectat, et quoniam haec est contumacia? nondum enim id satis intelligo. Quoniam, inquit ille, imperatoris religionem minime profileris, omnibus aliis jam substratis ac superalis. Non enim, inquit Basilus, haec vult imperator mens, nec creaturam illum adorare sustineo, cum et Dei creatura sim, et Deus esse jubear. Nos vero, inquit ille, qui huc imperamus, quid tandem tibi videatur? Nihil sane, inquit Basilus, dum haec juletis. Age vero, inquit ille, non magnum et honorificum existimas ad nostras partes adjungi, sociosque nos habere? Ad haec Basilus: « Vos quidem praefecti estis et illustres, non officias eo; minime tamen Deo prestantiores. Socios autem vos habere, mihi quidem amplum et honorificum fuerit (quidni enim, cum ipsi quoque Dei creature sitis?), sed et alios quoslam ex his qui nobis subjecti sunt. Non enim personarum dignitate, sed fidei integritate christianismus insignitur.

42. « Hac oratione commotus praefactus, et majori ira succensus, de subsellio surrexit, atque asperioribus verbis cum eo agere perrexit. Quid? inquit ille, potestalem hanc non pertimescis? Cur vero pertimescas? inquit Basilus. Quid fieri? quid patiar? Quid patieris? intulit ille; unum et tam multis, quae mea sunt potestatis. Quoniam haec? subjunxit Basilus; fac enim intelligamus. Bonorum, inquit

¹ Sozom. lib. vi. c. 15. — ² Ibidem. — ³ Greg. Naz. orat. in laudem Basili. — ⁴ A. Reg. xxv.

⁵ Zozim. lib. iv. — ⁶ Vide orat. in laudem Basili schol. Dith. 70 al. in nova edit. 72.

ille, proscriptionem, exilium, cruciatus, mortem. Tum Basilius : Si quid aliud habes, id mihi minifare : horum enim que adhuc commemorasti, nihil nos attigit. Quonam modo? inquit ille. Quoniam, inquit Basilius, bonorum proscriptioni obnoxius non est, qui nihil habet; nisi forte laceris et detritis hisce pannis indiges, ac paneis libellis, in quibus omnes mihi facultates et copiae sunt. Exilium autem hanc cognosco, qui nullo loco circumscriptus sum; ac neque terram hanc, quam nunc incoleo, meam habeo; et eam omnem, in quam projectus fuero, pro mea duco; imo, ut rectius loquar, universam terram Dei esse ¹ scio, cuius advena ego sum et peregrinus. Jam tormenta quid accipere queant, cum corpus desit? nisi forte primam plagam dixeris; hujus enim solius penes te arbitrium et potestas est. Mors porro beneficij loco mihi erit; citius enim me ad Deum transmittet, cui vivo, et munere meo fungor, maximaque ex parte mortem obii, et ad quem jampridem propero.

43. « Quo sermone obstupefactus praefectus: Nemo, inquit, me nomenque suum adjunxit, ad hunc usque diem ita est allocutus, nec pari verborum libertate. Neque enim, ait Basilius, fortasse in episcopum incidiisti; alioquin hoc prorsus modo disseruisse, pro hujusmodi rebus in certamen veniens. Nam ceteris quidem in rebus, o praefete, mansueti et placidi sumus, atque omnium abjectissimi, quemadmodum nobis hac lege praescriptum est ²; ac non dicam adversus tantum imperatorem, sed ne adversus plebecium quidem quemquam et infimi ordinis hominem supercilium attollimus. Verum ubi Deus nobis pericitatur ac proponitur, tum demum alia omnia pro nihil pulantes ipsum solum intumur. Ignis autem, et gladius, et bestiae, et ungula carnem lacerantes, voluptati nobis ac deliciis potius sunt, quam terrori. Proinde contumelias nos affice, communare, fac quicquid collibetur, potestate tua frnere; audiat haec etiam imperator; nequaquam prefecto nos vinces; nec efficies, ut impie doctrinæ assentiamur, ne si ipse quidem atrociora ministeris.

44. « Haec postquam praefectus dixit atque audiit, ipsiusque contentione animi eam esse cognovit, ut nulla vis cum perterrefacere ac superare posset; ipsum quidem foras misit atque allegavit, non jam eum iisdem minis, sed cum quadam reverentia et submissione. Ipse autem quam celerrime potuit, imperatorem adiens: Imperator, inquit, ab hujus Ecclesiae antistite vieti sumus; minis superior es, sermonibus firmior, verborum blanditiis fortior. Ignaviorum alius quispiam tentandus est; hinc autem vis aperte inferenda, aut non expectandu ut minis cedat. Quia de causa factum suum improbans imperator, Basiliisque laudibus victus (virtus enim hosti quoque admirationi est), vim ipsi adhiberi veluit; idemque ipsi accidit, quod ferro solet, quod quamvis igni emolliatur, ferri tamen naturam refinet; minisque in admirationem con-

versis, illius quidem societatem haudquaquam amplexatus est, quod mutationem erubesceret; ceterum rationem quaequivit, qua honestissime ipsi satisficeret, quam etiam oratio declarabit.

45. « Nam cum universa satellitum manu stipatus ingressus fuisset in templum, erat autem Epiphanie dies, coetusque amplissimus, ac laicorum numerum auxisset, ad hunc modum defunctorie cum eo se conjunxit. Ac ne hoc quidem preternitendum est. Postquam enim intus fuit, atque ipsius aures psalmorum canu non secus ac tonitruo quodam personerunt, plebisque pelagus vidit omnemque ordinem et conciuitatem, quæ tam in sacrario quam prope sacrarium erat, angelicam potius quam humanam; atque ipsum quidem ante populum recte corpore stantem, qualiter Scriptura ¹ Samuele describit, nec corpore, nec oculis, nec anino, perinde ac si nihil novi contigisset, nullam in partem se invenientem, sed Deo, ut ita dicam, et altari affixum; eos autem, a quibus cingelatur cum timore quodam ac reverentia stantes; haec, inquit, simul atque perspexit nec enim simile quippiam unquam viderat, humanum quiddam passus est, atque oculorum vertigine ac tenebris totus impletur. Atque id plerisque adhuc obscurum et inognitum erat.

46. Verum cum dona, que ipsem efficerat, divine mensa offerenda essent, nec quisquam ut mos forebat, simul ea caperet (quod non satis liqueret an ea Basilius accepturus esset), tum vero manifeste se affectus prodidit. Ita enim titubare coepit, ut nisi quispiam ex sacrarii ministris vacillante supposita manu relinuisse, misere atque et Iunctuose prolapsus fuerit. Jam vero quae ad ipsum imperatorem et quanta cum sapientia prolocutus est (cum quidem ille nescio quomodo rursus nobiscum in ecclesiam se contulisset, et infra velum extitisset, atque in illius conspectum colloquuntique quod jampridem expelebat, venisset), quidnam alius dicendum est, nisi Dei voces eas fuisse, quas et qui cum imperatore erant, et nos qui simul ingressi fueramus audiivimus? Hinc imperatorie erga nos humanitatis et clementie principium natum et constitutum est: haec occasio maximum impressio- nis illius, qua tum vexabamur, parlem, non secus ac thuctus quosdam, frexit ac dissolvit.

47. « Sequitur alia narratio superioribus nequaquam inferior. Vincabant improbi, atque adversus Basilium exilium decurritur, nec quicquam eorum quae ad eam rem attinebant, desiderabatur. Novaderat, in promptu currus, in plausu hostes, in huc pī; nos parati atque alaeris viatoriis cingebamus; intul demique, quod ad praetoriam ignominiam spectabat requirebatur ». Qui haec scribit Gregorius, cum tunc simul esset inter illos qui cingebant latus Basili, seque exilii comites sancto viro exhibere studebant, inferni fructu eadem oratione, intul amplius Basilium salvagisse, quam ut

¹ Psalm. xxviii. — ² Iacob. xxii. Matth. xx.

E. Reg. Ad.

unum ex comitibus, acceptis pugillaribus, juberet se sequi. Rursum vero ubi supra Gregorius : « Sed quid, inquit, accidit? Filiū decretum Deus rescindit. Nam qui ēgypti adversus Israhel savientis primogenites percussit, idem imperatoris quoque filium morbi plaga afficit; et quidem qua celeritate! Ille exiliī tabule, hinc morbi decretum accelerati scriptoris menus inhibetur, et sanctus pericolo liberatur. Ita febris beneficio servatur vir pius, imperatoris audacieam coercantis. Quid hoc Dei iudicio vel aquinus, vel celerius fangi atque exegitari potest? Postea autem imperatoris filius agrotabat, atque corpore erat : pater etiam, utpote pater, simul agrotabat, remedium undecimque morbo conquirens, atque optimos quosque medicos seligens, ac precibus ut si alias unquam, incolumens, humique provolutus : nam reges quoque humiles et abjectos reddit calamitas; nec mirum, cum Davidem etiam prius ob filii morbum eodem morbo afflictum fuisse, Scriptura testetur¹.

38. « Cum autem huic malo medicinam nullam inventaret, ad Basiliū fidem confugit; et quoniam ob contumeliam recente ipsi illakam, eum suo nomine eccersere prae pudore non auderet; aliis, quos artissima familiaritate et lenocinatio devinctos habebat, hanc legationem eo iunxit. Ille vero nihil cunctatus, nec, quod fortasse aliis fecisset, adversus tempus insulans, contestum iunxit, atque ad ejus adventum st̄ tuū levior fit morbus, paternaque meliorem spem animo concipit. Quod nisi salSAM aquam dulci admiscessem, simul videlicet et ipsum ad vocans, et harretus credens, sanum quoque et incolumem filium fortasse receperisset; atque id pro certo, et iudicata halecant qui tunc aderant, calamitatisque participes erant.

39. « Item autem et ipsi prefecto », nempe Modesto, « non multo post accidisse narrant. Nam hunc quoque morbus quisquam obortus viri sancti maribus substermit. Nam prefecto plaga cordatis hominibus doctrina efficitur, ac plerunque prospero rerum successu poter et præstabilior est afflictio. Ēgrio corpore erat, illacymat, distorquens, basiliū accersbat, obsecrabit : Satisfactio- nem hales, clamabat; da s. Iutem. Et quidem hunc consentitus est, ut et ipse latetatur, et multis hujus rei ignis persuadet. Neque enim illius virtutes admirari ac præciare desinebat». Hic usque Gregorius. Modesto quidem prefecto agrotandū, exposcentique Basiliū auxilium Cyrus Theodorus illis versibus insultavit :

Ecce me tu er qui fremebat ut leo,
Vixim e saeculo territudi nō sonus;
Nunc ingens sed, nōc miser p̄m suppliant,
Pēt̄ levigant q̄d̄ op̄que postulat, capi.

40. His autem sie de Valente a Gregorio reconsitis veteres alii clia addunt, ut inter carteros Gildas Septens² : « Cum, inquit, ab iniquo principe

mine hujusmodi intentarentur, quod nisi in crastinum ariano cœno, ut ceteri, macularetur, esset omnino moriturus; dixisse fertur : Ego sane eras ero sicut hodie; tu te ultimā mutares. Ac rursum : Ultimā habere aliquid digni mūte is, quod offerrem huic, qui maturus Basilium de nodo follis hujus absolveret ». Sed et Theodoreetus³ de Valente subseribere conauit decreto exiliī Basilio irregandi : « Jubet inquit, edictum de illo in exilium mittere do conscribi. Quod cum sua manu ratum facere conatur; ne apicem quidem unum alicuius litteræ facere potuit : siquidem ruptus est calamus; neque id semel, sed iterum ce terio accidit. Ac cum impium illud edictum confirmare impensis laboraret, concussa est dextera, tremorque eam occupavit, atque cum animo esset praetextu prope altum, chartam manibus lacravat ». Hic Theodoreetus. Socrates⁴ vero de puero agrotante hic amplius :

51. « Filius Valentis, nomine Galates, qui tenera adiunctorum aetate fuit, graviter agrotare cupit, ut medici de ejus vita penitus desperare. Cujus mater Dominica imperatrix retulit ad imperatorem, se per quietem ab horrendis visis velle divagationem fuisse; puerumque properat contumeliam, quam Basiliū episcopus fuisse ab eo perpessus, morbo afflicti. Quia imperator animo diligenter complectens, accersit Basilium, et quo illius feceret periculum, sic illum alloquitur : Si vera sunt tua de filie dignata, precare ut filius mens non moriatur. Tunc Basilis : Si, inquit, credes, o imperator, quemadmodum ego, et efficies ut Ecclesia ad concordiam reducatur, vivet puer. Cui cum imperator minime consentiret : Idcirco, inquit Basilis, de puero fiat voluntas Dei : Basilium, cum huc dixisset, dimitti jubet, puer statim post exitū e vita ». Hac tunc Socrates; sed Theodoreetus⁵ hac habet : « Magnus Basilis tum profectus ad regiam, et filium imperatoris morti vicinum conspicatus, pollicetur eum ad vitam reversurum, modo sacrosancto baptismate a p̄is hominibus donaretur. Que cum dixisset, exiit. Imperator vero jurejurando, more dementis Herodis, obstrictus⁶, nimis datu olim Endoxio jurauit eum se nunquam recessurum ab heresi ariana, « quibusdam secte aranea, qui aderant, pueri baptizandi negotium dat; puerque exemplo obit mortem ». Hic Theodoreetus; at non de baptismo, sed de precibus id accidisse. Sozomenus⁷ tradit; nempe puerum, qui advenit Basiliū nomini convallisset, eo dimiso, et superinductus ad preces super puerum fundenda Ariana, exprasse.

52. Rursum vero a carteris pretermissa de principe illo coquiorum, quem Nabuzardum iure Gregorius nominat, Theodoreetus hac addit⁸ : « Aderat, inquit, etiam quidam nomine Demosthenes culina imperatoria praefectus, qui more placere barbare orbis terra magistrum Basiliū reprehendit. At S. Basilius sublādens : Demosthenem, inquit,

¹ G. Reg. XII. — ² Gild. orat. in Eccl. ordin.

³ Theod. lib. IV. c. 17. — ⁴ Socrat. lib. IV. c. 21. — ⁵ Theod. lib. IV. c. 17. — ⁶ Sozom. lib. VI. c. 19. — ⁷ Theod. lib. IV. c. 17.

illitteratum vidimus. Ubi vero ille majore exarde-
scens iracundia minari cepit: Tunc est, inquit Basilius ille Magnus, iuscotorum curare condimenta: nam cum auro libebras appellas sordibus, sacrosanta dignita audire non potes. Mque ita ei a Basilio responsum est». Haec ipse. Sed post hos omnes, praestat hic, rem tantam, nepte praelarum certamen Basilii adversus Valensem, ab ipsis equali atque per necessario Magno illo Ephraem diacono Edesseno audire, qui sic ait⁴: « Dum gravi morbo detinueretur filius tyanni, rogabant sanctum hunc virum, ut pro eo Deum deprecaretur. Cumque is hauc conditionem proponeret: Si cum, inquit, mibi ita tradideris, ut cum ad immaculatam tadem traducam, et ab omni doctrinae arianae impietate liberem; curabo ego cum. Tyrannus vero cum es-
set assensus, subito Basilus pro imperatore terreno apud celestem se mediorem interposuit, enjus acceptum promissum; et illi sanitatem filii attulit. Ut autem puerum sanitati restitutum viderunt serpen-
tes, rorsum levis imperatoris animum depravarunt; ejusque filio accepto, baptizarunt illum aqua, non tam spiritu: decebant rejicere Filium Dei, intus irretientes eum, et foris induentes. Intus ille Christum inducbat, et intra abscondebat. Ideoque non multo post spiritum miseri illius et infeli is per-
mit, ingratam illius mentem redarguens. Atque ita rebus stupendis Eliae non inferiora, signisque Eli-
sai non minora Basilius edidit. Quienadmodum enim illi mortuus ad vitam revocarant, sic et fidelis Ba-ilius oratione moritorum jam puerum a periculo abripuit. Et sicut rorsum Petrus Ananiam et Saphiram fraudantes de pretio agri encecavit; ita et Basilius locum Petri obtinens, ejusque prius auctorita-
tem libertatemque participans, suam ipsius pro-
missionem fraudulentem Valentem redarguit, ejusque filium morte muletavit; unde ad summam animi dejectionem et anxietatem redigil miseros illos, et imperio loren ipsum intidelem. At quis digne euar-
rare polerit imbutes miraculorum, que ostendit beatus et fidelis Basilius rebus ipsis? Cum autem im-
possibile sit narratione complecti tanta illius viri recte facta, omnibus pratermissis, nummum Unum commemorantes, ostendemus etiam, quomodo rationis ac sensus expertia simul cum viro isto pu-
gnaverint.

53. « Nam cum omnem moverent lapidem geni-
nima viperarum, quo justum et medio tollerent, assidue praeferunt illius verbis simul ac miraculis tanquam telis quibusdam vulnerari, accesserunt, postulantes et medio cum tolli et exterminari: Gra-
vis enim, inquit, nobis est etiam aspectus; siquidem valle nostris adversator sermonibus, propterea impossibile est, o imperator, nostram fidem pro-
gressum habere, isto superstite. Imperator autem illorum adductus sermonibus, menabuit ad voluntatem ejiciendi Basileum in exilium. Ceterum cala-
mus statim, nolens iniquo subvenire consilio, ultra

confactus est, insipientem erudiens, quam enorme facinus patrare niteretur in servum Christi, unam divitatem Patris, et Filii, et Spiritus sancti praedicanter, eosque qui secus sentiret aut dicarent, tanquam canes rabidos sapienter reprehenden-
tem. Cum autem non intelligeret tyrannus, ut qui inanem calamo insensibiliter erat, ac filius erroris, secundum quoque arripuit ad subserendum sententie exilii, et ad voluntatem suam iniquam perliciendam; quem etiam vidil confringi, nolentemque communicare malo, quod ipse eni-
tabatur facere.

54. « Quid studes, o imperator, in peregrinam ejicere regionem eum, qui confinet inhabitatorem universa implentem? Cur circumvenire et oppri-
mere tendas eum, qui a nemine capi potest? Quamobrem civitate pellis civem caelestem et domesticum Dei? Nam si et ter iuri calamum sumperis, etiam confringi videbis; nolentemque perire ac cooperari tibi, sicut reijsa compertum est. Tunc perspicue omnibus praeconis voce victoria pronuntiata est, et illustre trophyum invicti militis Christi erectum. Tres calami consubstantialiter Triumphi praedi-
canti padrocinati sunt. Manus ad sententiam pro-
ferendam accelerabat, et calami illam injustum demonstrarunt. Manus ad improbum exilii decre-
tum scribendum festinabat, et calami inanem festina-
tionem ac studium retardabant. Et sicut virga Moysis confudit omnes incantatores et reliquos ve-
nificos Aegypti, ita et calami subilo confiditum impiorum ac fibrorum tenebrarum destruerunt». Haec tenus S. Ephraem; que quidem hanc latere voluit Deus Magnum Basileum tot tantisque victoriis auctum, ut eus victorie atque triumphi eximius fieret praedicator. Quomodo autem id acciderit, ipso narrante discemus.

55. Deus enim Ephraem per visum admonuit, ut egregium conveniret athletam, et qualis quantusque esset ostendil. Res gesta ita ab ipso S. Ephraem describitur in Panegyrico, quem dixit in ejusdem Basili laudem, his verbis: « Dominus misericordi occasione se offerente, in quoddam civitate misericordia motus est super me. Haec vocem ad me dicentem audivi: Surge, o Ephraem, et comedere cogitationes et sententias. Cui respondens dixi in magna anxietate: Ende ego, Domine, comedam? Et ait ad me: Ecce in domo mea vas splendidum et magnificum est, quod tibi suppedebat cibum. Super dictis autem multum admiratus exurgens perveni ad templum Altissimi; et cum sensum ad vestibulum ascen-
dissem, et praedesiderio in introitum prospexissem; vidi in sanctis sanctorum vas electiōnis coram armamento oviniū praeclare extensus, verbis que mage-
state plenis exornatum, atque distinctum, omniumque oculis in illud delicos. Vidi Ecclesiam ab eo spiritu vegetatam, epusque in viduis ac orphomas polissimum communisrationem. Vidi ibi apud eum huminis instar lacrymarum fluentia, et vellus vita
enclusus quasi aureos radios diffundens, ipsum autem pastorem penitus spiritus sursum pro nobis preces

⁴ Ephr. orat. de laud. Basil. versionis Vossii.

sustollentem, solumque orationis deducentem. Vidi ab ipso, Ecclesiam ornatam et dilectam, aplosum compositam. Prospexit ab ipso, » manare scilicet, » doctrinam Pauli, legem Evangeliorum, et timorem mysteriorum. Prospexit ibi utilem et salutarem sermonem ad ipsum usque eam fideliter tollentem se, atque ut rem pacis complectar, universum illum cœtum splendoribus gratie residentem. His vero enuntiis ita religiose ex electo vase regni efflorescentibus, laudavi sapientem et benignum Dominum, qui sic eum glorificantes glorificat.

56. « Peracto autem auditorio, Spiritu sancto revelante, me adesse cognovit. Qui meam vilitatem accersendam curans, per interpretem interrogabat me, dicens: Tunc es Ephraem, qui praelare collum inclinatum jugo salutaris verbis subjecisti? Et respondens dixi: Ego sum Ephraem, qui me ipsum a caelesti cursu sequesravi. Cumque me apprehendisset, sancto suo osculo consuluntur, instruuntque mensam epulsi sapientis ac sancte et fideli anime ipsius, non quidem corruptibilis conitam feruens, sed immortalibus referunt sententiis. Dicbat enim quillus recte facilis possimus nobis conciliare Dominum, quo pacto peccatorum prohibeamus insultus, quo pacto etiam passionem ocludamus ingressum, quo pacto apostolicae virtutis possessionem capiamus, et quo pacto incorruptum placabimus iudicem. Linguisque exclamavi, et dixi: Tu, pater, me remissum ac segnum custodi, tu me in rectam semitam dirige. Tu cor meum lapidem compunge. Ad te enim per spiritum Deus abiecit me ut animam meam cures. Ipse anima mea navem perdere ad aquam requiescit. Hic mihi praelari magistri studiorum diligenter attende, etc.» Subdit his, S. Basilium diserto et opportuno sermone imbuuisse spiritum ipsius, ut plane maximam cum gaudio utilitatem sit consonans, cum praesertim Basili oratio in landem quadraginta martyrum hunc se copiose diffuderet; ubi et contra post ejus obitum ipse Ephraem memor insignium certaminum Basili adversus Modestum prefectum, atque Valentem imperatorem, sua oratione parem illis Basiliū predicavit. Hic ipse pluribus. Addunt nonnulli, tunc temporis S. Basilium eam Ephraem fuisse gratiam imperitum, ut gracie dicta intelligeretur, atque gracie pariter loqueretur; sed quoniam nihil de his ipse Ephraem, qui testatur sibi Basiliū per interpretem esse locutum, libentius dicere pratermittimus, pauciora potius referre contenti, que omni sunt tibi munita, atque acceptatione dignissima, quam plura veritate intantia invenire. At ad Basiliū nova certamina redeamus.

57. *Nova Basiliū certamina cum provincia Pontiorū prefecto.* — Non hic quidem finis impensis est Basiliū cum magistratibus certaminibus. Siquidem Eusebius¹ avunculus imperatricis, natus Ponti, et Cappadocia prefectorum, alio tempore (quo autem anno Basiliū pontificatus, nescitur) eidem non parum negoti facessivit; de quo idem Grego-

rius Nazianzenus haec habet²: « Is qui nefarium Ader³ aduersus Israelem olim excitavit, idem contra hunc quoque Pontiac province praefectum excitat; hoc quidem prætextu, quasi muliercula enjudsam causa stomacharetur, sed revera quod impietatis patrociniū susciperet, ac pītatem oppugnaret. Mitto alias contumelias, quibus Basilium vexavit; quod perinde est, ac si Deum dicrem, aduersus quem et enjus causa bellum gerebatur. Quod vero et eum qui confundiam inferat, maxima ignominia afficit, et pīgilem nostrum summopere extulit (si modo magnum quiddam et excelsum existimandum christiana sapientia florere, et huius laude vulgus anteire) id oratione persepar. Mulieri cuidam amplissimo loco nata, cuius maritus haud pridem extremo vite die functus erat, judicis assessor vim afferebat, invitamque ad nuptias pertrahebat. Illa autem cum nulla ratione hanc vim effugere posset, consilium capil non majoris audacia quam prudentia plenum. Ad sacram enim mensam confugit, Deumque aduersus hanc injuriam propugnatrixem sibi adoptat.

58. « Quid igitur per Trinitatem ipsam (ut forensi quoque dicendi genere nonnullū inter lades ntar) faciendum fuit, non dico Magno Basilio, ac de his rebus aliis leges statuerit, sed alii cuiquam longe illo inferiori, dum tamen sacerdoti? Quid aliud, nisi ut eam asservaret, refineret, omnī cura tueretur; Dei clementia et legi, que altaribus honorem haberi jubet, manum porrigeret; omnīa denique potius faceret et pateretur, quam ut inhumanius ullum aduersus eam consilium iniret, sieque et mensam sacrosanctam, et fidem etiam illam, cum qua supplex erat, contumelia afficeret?

59. « Nequaquam, inquit, novus judex; sed omnes imperio meo cedere, ac Christianos leges suas perfide prodere oportet. Ille igitur supplicem deposcebat: hic omni vi retinebat. Ille rursus furore concitalur, ac magistratus quosdam mittit, qui sancti viri cubiculari persecutarentur, ignominia causa potius id faciens, quam quod ejusmodi quiequam necesse esset. Quid ais? illiusne viri cubicularum ab omni vitioso affectu tranquilli, quem angeli complectuntur, quem vel solus intueri femina reformidant? » Hic Gregorius; sed ei in talem audaciam illa Cyrus invechitor iambicis:

Prefete, quoniam dederis? injury
Quoniam haec? Reponit in domo mulierculas
Tecumque pars angelū Basili?

Nec eximissus vindicta fulmen fer?

Sed pergit Gregorius: « Nec eo contentus, ipsum insuper adesse, et causam dicere jubet, neque id placide et humane, sed quasi unum ex iis qui capitū damnati sunt. Aderat Basilius. Ille ergo ira et arrogantia plenus sedebat; hic stabat, quemadmodum Jesus meus, Pilato judicante⁴. Cunctabantur porro

¹ Nicet. schol. in Greg. Naz. orat. in laudem Basili.

² Gregor. Nazianz. orat. in laudem Basili. — ³ 3. Reg. xi. — ⁴ Matth. xxviii.

fulmina, Deique gladius¹ adhuc exacutebatur et diferebatur, arcusque ita contendebatur, ut tamen retineretur², penitentie videlicet tempus aperiens. Hoc enim apud Deum in more atque usu positum est.

60. «At hic mihi, queso, alterum persecutoris et athlete certamen vide. Pallium detrahi ac lacerari jubebat. At ille: Exbam praterea, si ita libet, etiam tunicaam. Carnis expertem verberibus se affecturum minabatur. Corpus submittebat. Ungulis lacerare. At ille: Hujusmodi, inquit, laminatione medicinam afferes hepatici, magnopere, ut vides, me affligenter ac debilitanter. Atque hi quidem in his erant. Civitas autem simulatque huiusmense mali communisque periculi certior facta est (neque enim quisquam erat, qui non contumeliam ipsius periculum suum esse interpretaretur), tota furore corripitur atque inflammatur; ac velut fummo examen movente, certamin omnes ejuslibet generis et atlatis excitantur et exurgunt, ac praesertim armorum opifices, imperatorique textores. Nam hi in hujusmodi rebus acerius incitantur, atque ob libertatem ac licentiam, qua frumentur ad viceendum sunt paratores. Unicusque porro armorum vice erat vel quod ars offerebat, vel quod in re praesenti tumultuarie coulegerat. Faces in manibus, sava, fustes in promptu, unus omnium cursus, unus clamor, communis animorum alacritas. Armabat eos ira, inno ad prolium duebat. Ne mulieres quidem tunc armis carebant, hac niminum occasione animos earum exacutus (radii autem ipsis hastarum loco crant); inno nec mulieres jam manebant, quippe quas zelus roborasset, atque in virilem fortitudinem animique magnitudinem traduxisset. Quid multa? Pietatem omnes ita demum inter se partituros censem, si ipsum Eusebium praesidem dividenter ac dispercerent. Atque is maiorem apud eos pietatis laudem habiturus videbatur, qui primus ei, qui tantum facinus aggressus esset, manum injiceret.

61. «Quid tum igitur audax ille et faslosus iudeus? Supplex erat, miserandus, calamitosus, quovis homine dejectior; quoad in conspectum ille extra sanguinem martyr, et extra plagas victricem coronam assecutus, populo sui reverentia agre represso, supplicem suum ac vexatorem a periculo vindicavit. Haec sanctorum Dens, qui omnia facit atque in melius commutat, qui superbis³ resistit, humiliibus gratiam imperit. Quidni autem is qui mare scidit et humiliibus cursorum inhibuit, et elementis vim attulit, et mannum extensione trophaeum erexit, ut exstrem populum conservaret, idem hunc etiam a periculis extraheret? Atque hic inuidat exterminaque bellum conclusum est, finemque habuit, Deo favente, letum atque felicem, qualemque fides illius merebatur». Haec natus de his Gregorius.

62. At quid de vita illa? Transmisit eam mox S. Basilius ad monasterium sacrarum virginum,

qui soror Basili S. Macrina praeerat, illicque una cum virginibus magno studio monastica vite institutum et ipsa excoluit: ipsius namque meminisse putatur Gregorius Nyssenus in epistola illa ad Olympium⁴, qua ejusdem S. Macrinæ res gestas post obitum ejus conscripsit, his verbis: «In earum erat numero quadam femina nobilissima dicitus et genere et corporis forma atque aliis nominibus illustris in ipsa adolescentia constituta. Haec viro cuidam honestissimo in matrimonio collocata fuerat, sed brevi tempore cum illo vixerat. Quare coniugio liberata, vidutatis sue custodem et magistrum magnam Macrinam elegerat, et cum virginibus plurimum versabatur, ut ab eis rectam et ex virtute vivendi rationem edisceret. Vestiana illi nomen erat, pater Araxius vocabatur, unus et numero senatorum summi consilii». At de rebus Basili hoc anno gestis haec natus.

63. *Antiochia res gestæ Valentis in Meletium episcopum et eires.* — Quantum autem temporis manscrit Valens Cesareae Cappadocie, haud certum est: illud tamen constat, institutam profectionem Antiochiam, postquam inde discessit, prosecutum esse, id testantibus Socrate⁵ atque Sozomeno⁶, affirmantibus iisdem inde esse prefectum Edessam Syriæ civitatem; cum nihilominus praepostero ordine Theodoreetus⁷ primum recenseat res a Valente gestas Edesse, inde vero quae cum Basilio Cesareae Cappadocie configuruntur. At refellimus superius, et hic quoque confutamus, quod tradunt iisdem Socrates atque Sozomenus, istiusmodi profactionem Valentis Antiochiam accidisse ipso ferme ejusdem imperatoris exordio: nam Amianus⁸ ab instituto revocatum tradit a Procopio excitata tyrannie. Aecuratius sane Cedrenus adventum Valentis Antiochiam ponit anno sequenti. Quia ergo dicti auctiores gesta referunt a Valente Antiochiae, ut Meletii exilium et alia, non tunc quidem, sed hoc ipso tempore configuisse, affirmare necesse est. At quanam ea sint, hic singula reddamus.

64. Qui tanto studio Cesareae in Cappadocia Valens imperator S. Basilium aggressus est, ab ea Ecclesia eum exturbare conatus, eodem plane misu Meletium Antiochenæ Ecclesie unius ibi Orthodoxorum partis agentem episcopum (nam alteri Paulinus praeerat) invasit; qui haud pridem pulsus a Juliano, post longas peregrinationes ob Orientales Ecclesiæ insumptus Antiochianus reversus erat. Tertio namque ipsum evutasse cum Gregorius Nyssenus⁹ affirmet; eum primo sub Constantio, secundo sub Juliano, tertio vero sub Valente eadem evixi sententia condemnatum fuisse, dicere opus esse videtur. At enim Gregorius: «Denuo redditus, ac rursus exilium, idque tertium accidit, donec heretica caligine discussa, dominus radio pacis admoto,

¹ Ezech. xxi. — ² Psal. viii. — ³ Iacob. iv. 1. Petri v.

⁴ Estat quid Ep. Adm. 1. et Soc. Eccl. ix. c. 19 in S. G. — Soc. Eccl. ix. c. 14. — ⁵ Sozom. lib. VI. c. 18. — ⁶ Theod. lib. IV. c. 15. 16. 17. — ⁷ Amian. lib. XXXVII. — ⁸ Greg. Nyss. orat. iii. 7. nro. Melita.

equitatis aliquam a diuturnis laboribus spem fecit». Hac ipse. At de Valente et Meletio sic Sozomenus¹: « Interim vero ipse Valens in syriam concedit: nam verebatur, ne Persae fædera ad triginta armorum spatum, regnante Joviano, facta rumperent. Catalogum cum hi nihil novarunt rerum molirentur, Antiochiae commoratus est. Quo quidem tempore Meletium episcopum addixit exilio: Paulino autem propterea peperit, quod vita ejus sanctimoniam reverelatur».

65. Joannes vero Chrysostomus in oratione illa² panegyrica, quam habuit anniversaria die natalis Melethi, anno quinto (ul ait) ab ejus exitu, unius tantum meminuit exilii Melethi; post quod cum reversum dicit quiete egisse, quoniam vocibus est a Theodosio ad Concilium Constantiopolitanum, de ultimo ejus exilio intellexisse oportuit. De quo antequam ex ejus verbis agamus, scit lector, homiliam illam esse germanam Joannis Chrysostomi; quippe cuius fragmentum recitatum habetur in Concilio Niceno³ secundo, necnon a S. Joanne Damasceno⁴, ut tanti patris lesificatione prius antiquorum sacramentum imaginum cultus redderetur firme probatus atque defensus. Agens enim Chrysostomus de propenso Antiochenorum erga Meletium studio et amore, hac in primis digna memoria predicit: « Cum, inquit, eum a principio in civitatem ingressum exceperisset, unusquisque filium suum appellat ut ilius appellatione, per appellationem existimat unusquisque in domum suam sanctum illum introducere; patresque, avos, et proavos matres præterentes, beati Meletii nomen imponebant liberis, quos pepererant: et inferius eodem Antiochenos alloquens subdit:

66. « Non ad nomen autem solum adeo fuitis affecti, sed ad ipsum etiam figuram corporis. Quomodo enim fecistis in nominibus, hoc etiam fecistis in ictibus imagine. Etemum in palis annulorum, et in simulacris (poculis), et in phialis, et in thalamorum parietibus, et ubique sacram illam multe exprecesserunt imaginem: ut non solum andiret sanctam illam appellationem, sed etiam ubique viderent figuram corporis, et ejus excessus duplice habearent consolationem». Hac de Meletio Chrysostomus, citata (ut diximus) in Niceno Concilio. Sed et de ejus tam animæ quam corporis f. cie, necnon de nomine hæc iambis habet Gregorius Nazianzenus⁵:

Quos inter omnes vir erat pius admodum,
Simp ex, apertis manibus, plenus deo,
Plaudensque vuln., fortis et prudens suol,
Segetem vel noso spiritus vuln. inducans.
Quos, nostra quen vox sonat, ignorat virum,
Antiochæ urbis præstole? in quo nomini
Res congruebat, rursus ac nomine ret:
Nau nouem dñi melleus et mores erant.

Hac Gregorius.

¹ Sozom. lib. vi, c. 7. — ² Exstat apud Sur. tom. i, die 12 Febr. — ³ Niceno. Conc. Act. IV. — ⁴ Joan. Damasc. de imag. lib. II. — ⁵ Greg. Naz. Carm. de vita sua.

67. Sed age jam ipsam de ejus exilio historiam percurramus. Post triginta enim dics. ex quo Antiochiam reversus erat; rursus e-actum foisse exilio colum vertere, Chrysostomus irat; sed quid tunc acciderit, idem subdit his verbis¹: « Operæ pretium est autem, ne illud quidem prætermittere, quod accidit in eis persecuzione. Nam cum præses civitatis curru vectus exret per medium forum, et prepe fecisset sedere illum sanctum; lapides nive crebrios undique in caput præsidis ferrebantur, civitate nequaquam ferente separationem, sed potius volente privari vita præsentis, quam videre sanctum illum avelli. Quid ergo tum fecit ille beatus? Cum vidisset ictus lapidum, complexus suis vestibus contexit caput præsidis, simul et inimicos pudore afficiens ut insignem mansuetudinem, et suos docens discipulos, quantum ostendere oporteat patientiam in eos qui injuria afficiunt, et quod non solum nihil oporteat eis mali facere, sed etiam si ibi alii eis imminent periculum, id quoque omni studio propulsare. Quis tunc non fuit obstupfactus, videvis, et insanum amorem civitatis, et summacam philosophiam, lenitatemque et mansuetudinem Meletii? Erant enim admirabilia ea quæ acciderunt. Pastor abigebatur; et greges non dispergebantur; gubernator expellebatur, et scapha non mergebatur; agricultura fogebatur, et vitis plus fructus ferebat. Quoniam enim vinculo charitatis eratis inter vos invicem colligati, non illatae tentationes, non impendentia pericula, non via longitudo, non dinturtilas temporis, neque quicquam aliud potuit vos disjungere a beati pastoris Melethi conuenienti. Sed expellebatur quidem, ut eset procul a filiis; contigit autem contrarium; magis enim vobis constringebatur vinculis charitatis; et cum secum universam accepisset civitatem, ivit in Armeniam». Haec Chrysostomus. Quid vero item Meletius una cum S. Basilio in Armenia egerit, dicimus anno sequenti.

68. Cum igitur longas moras Valens traheret Antiochiae, in eo totus fuit, ut ariane doctrinæ adversantes valide oppugnaret; id quidem Socrates in primis testatur his verbis²: « Ibi commoratis, omnes qui arianam delectabantur doctrinam, hostiliter expugnare coepit: nam eos, ulti pro contra arianam opinionem fidei consubstantiæ, ita firmæ adhaerentes, non solum per omnes lere Orientis civitales ab Ecclesiis expulsi; verum etiam hoc supplicio de illis sumpto minime satiatus, varia cruciatu generis illis irrogavit; ac multo maiorem numerum, quam qui supra citatus sit³, nempe octoginta presbyterorum, et cum aliis diversis mortis generibus, tum potissimum in flumina demergendo, et medio sustulito. Haec Socrates, eadem quoque Sozomenus⁴. Ingente quidem fuisse persecutionem illam atque postleris memorabilem, qua Valens Orthodoxos exagitavit, S. Augustinus contra Petilianum agens insinuat⁵.